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CAPITOLUL 3

CELE OPT PRINCIPII ALE SUCCESULUI,
CARE FAC POSIBILÃ

ÎMPLINIREA TUTUROR SCOPURILOR ÎN VIAÞÃ

Odatã angajaþi în îndatoririle curente ºi în anumite relaþii, uitãm
uneori cã, totuºi, datoria noastrã cea mai importantã este împlinirea
scopurilor înalte pentru care am venit în aceastã lume. Este foarte im-
portant sã ne reamintim cã numai atunci când suntem treji spiritual,
când avem o minte sãnãtoasã ºi ne manifestãm în mod creator, numai
atunci deci trãim deplin ºi acþiunile noastre sunt mai eficiente.

Deºi principiile ºi legile naturale care ne îngãduie sã prosperãm nu
sunt limitate numeric, în acest capitol am ales sã subliniez opt principii
fundamentale, care, atunci când sunt aplicate, fac posibilã împlinirea
tuturor scopurilor în viaþã.

Primul principiu al succesului
Inspiraþia: influenþa divinã care dã putere

Inspiraþia este o infuzie spiritualã care se adreseazã minþii ºi trupului,
care vine direct de la suflet. Fiecare suflet simte nevoia înnãscutã de a-ºi spori
capacitãþile, de a-ºi elibera fãrã reþinere potenþialul, calitãþile, aptitudinile, de
a-ºi clarifica conºtiinþa ºi de a o îngloba în întreg. Inspiraþia energizeazã
mintea ºi corpul, permite sesizarea posibilitãþilor, îmbunãtãþeºte discernã-
mântul, dezvãluie intuiþia care oferã viziuni ºi ne face sã vrem sã ºtim ºi sã
reuºim, face ca toate acþiunile noastre, relaþiile ºi împrejurãrile sã fie excelente.

Inspiraþia apare deseori spontan, din cauza impulsului pe care îl are sufletul
de a-ºi manifesta calitãþile. O scânteie de inspiraþie þâºneºte atunci când citim
o carte, când ascultãm un cântec, când auzim pe cineva vorbind sau când
vedem ceva care ne încântã sufletul. Inspiraþia ne lãrgeºte câmpul de conºtiinþã
ºi atunci când suntem influenþaþi de ea ne simþim ca fiind mai mult decât
mintea ºi personalitatea, decât situaþiile care ne limiteazã. Inspiraþia scoate la
suprafaþã tot ceea ce este mai valoros în noi, prin cea mai bunã formã de
exprimare pe care o putem avea.
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care dau un sens vieþii tale ºi bucurã-te de acele experienþe care îþi
sporesc învãþãtura ºi evoluþia.

3. Situeazã-te în miezul evenimentelor, în fluxul resurselor ºi al
relaþiilor favorabile, pentru cã prosperitatea ta cere acþiuni potrivite ºi
alese cu înþelepciune.

4. Fii treaz din punct de vedere spiritual. Aspirã la realizarea Sinelui, la
iluminare, la conºtiinþa eliberatã de iluzii ºi deziluzii. Nu aºtepta ca mai întâi
sã-þi satisfaci nevoile fizice. Integreazã-þi (adunã-þi) gândurile ºi acþiunile,
astfel încât toate scopurile esenþiale ale vieþii sã-þi fie împlinite cât mai repede.

Ori de câte ori va fi nevoie, aminteºte-þi cã eºti o fiinþã spiritualã, cã
destinul tãu este sã fii sãnãtos, fericit, nereþinut, eficient în tot ceea ce
faci, prosper ºi plin de succes. Dacã ai gânduri sau sentimente care vin în
contradicþie cu aspiraþiile tale, utilizeazã puterea discernãmântului.
Învaþã sã ai aceastã putere. Schimbã felul în care gândeºti ºi te comporþi.

Fã tot ce poþi pentru a-þi împlini cât mai repede scopurile. Dacã nu
ºtii ce vrei, vizualizeazã mediul în care trãieºti ºi imagineazã-þi-l aºa
cum doreºti sã fie. Cultivã ºi foloseºte puterea imaginaþiei, aºa cum este
descrisã în capitolul al cincilea al acestei cãrþi.

Dacã îþi vin în minte idei creatoare, aplicã-le. Dacã poþi întreprinde
imediat ceva sau te poþi apuca de ceva constructiv, care vine în
întâmpinarea dorinþelor tale, nu da înapoi. Dacã nu ºtii cum sã faci,
menþine interior intenþia de a te împlini ºi lasã Universul sã aducã în
viaþa ta ceea ce-þi trebuie pentru a realiza tot ce ai mai bun în tine.

Concentreazã-te numai pe ceea ce este esenþial pentru împlinirea
scopurilor tale. Evitã gândurile, sentimentele, relaþiile, conversaþiile ºi
comportamentul care nu se leagã direct de scopurile tale.

În Univers se manifestã o Putere dãtãtoare de viaþã ºi noi putem
învãþa sã cooperãm cu ea. Aceastã Putere se exprimã ºi prin noi, în
mãsura în care suntem receptivi la ea.

Dã glas numai gândurilor constructive, care definesc în mod clar
aspiraþiile tale.

Repetã cu convingere:

Sunt în permanenþã deschis spre adevãrul Fiinþei mele ºi
spre relaþia mea cu Infinitul. Rãmân în acord cu ritmurile
Naturii ºi de aceea dorinþele mele constructive se împlinesc cu
uºurinþã ºi ºansa îmi surâde mereu.

Când scopurile ºi þelurile noastre sunt definite clar, inspiraþia ne dã
energie ºi ne motiveazã pentru a le putea împlini. Ea îndepãrteazã
confuziile din mintea noastrã, alungã pesimismul, mãreºte încrederea în
sine ºi întãreºte hotãrârea de a cãuta ºi a descoperi realitãþi mai înalte.

Hrãniþi-vã inspiraþia prin menþinerea unei atitudini mentale
optimiste; practicaþi rugãciunea ºi meditaþia; citiþi zilnic din cãrþile
sfinte sau alte scrieri care vã ajutã, ori aflaþi informaþii care vã ilumineazã
conºtiinþa; asociaþi-vã cu oameni inspiraþi ºi fiþi conºtienþi tot timpul de
prezenþa lui Dumnezeu; menþineþi-vã obiceiurile sãnãtoase. Inspiraþia
înfloreºte mai liber atunci când mintea ºi corpul sunt receptive ºi rãspund
prompt. În acest caz, scopurile realiste cu scadenþã la termen scurt, sau
cele îndepãrtate vor fi împlinite cu succes.

Afirmaþi cu convingere:

Un curent de inspiraþie liber îmi dã energie ºi îmi ilumineazã
mintea, îmi purificã intelectul, îmi dezvãluie intuiþia, îmi umple
trupul de viaþã ºi îmi dã putere pentru a-mi îndeplini într-un
mod optim scopurile înþelept alese.

Al doilea principiu al succesului

Aspiraþia: dorinþa inspiratã de a îndeplini scopurile

A aspira la realizarea scopurilor importante, înseamnã a te ridica la
un nivel mai înalt, atât în gândire, cât ºi în acþiune. Fã tot ce se poate
pentru a-þi îmbunãtãþi performanþele, trãieºte constructiv, pentru ca
scopurile principale ale vieþii tale sã fie împlinite.

1. Aflã care e rolul tãu în viaþã ºi joacã-l bine. Întreabã-te: „De ce
exist?”, „Pentru ce am venit în aceastã lume?”, „Ce trebuie sã fac pentru
a mã împlini ºi a-mi fi de folos mie ºi întregii planete?”

Foloseºte-þi cunoºtinþele ºi aptitudinile în mod înþelept. Aspirã spre
perfecþiune ºi fii cât mai bun.

2. Învaþã sã-þi împlineºti cu uºurinþã dorinþele nobile ale vieþii.
Necesitãþile tale de bazã trebuie satisfãcute, dacã vrei sã trãieºti sãnãtos,
fericit ºi deplin. Satisfacerea acestora nu trebuie sã-þi ocupe tot timpul ºi
sã-þi foloseascã toate posibilitãþile. Nu exiºti în aceastã lume doar pentru
a te menþine pe linia de plutire. Eºti aici ca sã trãieºti, sã participi, sã
înveþi, sã evoluezi spre potenþialul tãu deplin. Împlineºte-þi dorinþele
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succes. Suntem maturi emoþional atunci când ne asumãm cu dragã inimã
rãspunderea pentru stãrile noastre de conºtiinþã, pentru starea mentalã,
comportamentul ºi rezultatele acþiunilor noastre. O persoanã maturã
emoþional nu dã vina pe ceilalþi sau pe condiþiile externe pentru
incidentele sau ghinioanele ei. Ea va recunoaºte cã întâmplãrile ºi
circumstanþele sunt rezultatul propriului comportament. Dacã vrei ca
împrejurãrile care þi se ivesc în viaþã sã se îmbunãtãþeascã, perfecþioneazã-
te întâi pe tine.

Afirmã cu convingere:

Îmi place sã învãþ ºi o fac cu uºurinþã. Sunt mereu interesat
în a pune în aplicare talentele mele înnãscute, dezvoltându-
mi astfel cunoaºterea practicã de care am nevoie. Pe mãsurã
ce cunoºtinþele mele sporesc ºi abilitãþile mi se îmbunãtãþesc,
conºtiinþa mea se dilatã ºi eu sunt tot mai competent ºi mai
plin de succes.

Al cincilea principiu al succesului

Participarea: implicarea personalã, care ne poartã spre succes

Suntem fiinþe spirituale nemuritoare.
Pune-þi aceste întrebãri: „Cum îmi trãiesc viaþa mea eternã?”, „Ce-aº

putea sã fac pentru ca viaþa mea sã fie fãrã cusur?”
Mulþi oameni se întreabã dacã se poate într-adevãr sã trãieºti o viaþã

întru Dumnezeu ºi în acelaºi timp sã-þi rezolvi ºi nevoile lumeºti. Existã
un sfat practic în Evanghelia dupã Matei (6.33)

„Cãutaþi mai întâi Împãrãþia lui Dumnezeu ºi neprihãnirea
Lui, ºi toate aceste lucruri vi se vor da pe deasupra.”

Interpretarea modernã ar fi:

„Mai întâi cautã sã-l cunoºti ºi sã-l experimentezi pe
Dumnezeu, trãieºte în armonie cu Universul, cu principiile absolute
ale cauzalitãþii. Þi se va oferi apoi orice vei avea nevoie.”

Nu îþi trebuie puteri supranaturale sau vreo inteligenþã deosebitã
pentru a trãi corect. Trebuie doar sã ºtii cum sã trãieºti ºi sã acþionezi ca
atare.

Al treilea principiu al succesului
Viziunea: o percepere limpede a posibilitãþilor

Ce-am putea face pentru a trãi mai bine? Cu sufletul putem „vedea”
intuitiv ºi putem recunoaºte un viitor ideal. Cu ajutorul inteligenþei
putem face alegerile corecte. Cu mintea ne putem angaja într-un studiu
al posibilitãþilor ºi ne putem imagina circumstanþele în totalitatea lor.
Cu energia, abilitãþile ºi îndemânarea de care dispunem putem desfãºura
activitãþi care sã producã rezultatele dorite.

Nu existã forþe sau influenþe externe care sã determine în
permanenþã experienþele ºi posibilitãþile noastre. Dacã mediul este
opresiv, lipsit de satisfacþii, el poate fi schimbat, prin adaptarea
punctului de vedere, a criteriilor de apreciere, prin încredere ºi prin
activitãþi constructive. Dacã nu ne-am folosit mintea în mod creator,
dacã nu am fãcut ceea ce trebuie, este de ajuns sã ne schimbãm modul
de gândire ºi de acþiune. Întâmplãrile ºi împrejurãrile vor fi în acord cu
gândurile ºi acþiunile noastre.

Afirmaþi cu convingere:

Statornicit fiind în conºtientizarea deplinã a adevãratei
mele naturi, ºtiind cã fac parte din câmpul infinit al
Conºtiinþei, întãrind imaginea unor posibilitãþi ideale, îmi
folosesc mintea ºi abilitãþile în mod înþelept ºi creator.

Al patrulea principiu al succesului
Educaþia: acumularea de cunoºtinþe despre cum sã trãieºti eficient

Putem dobândi cunoºtinþe practice de la cei înþelepþi, trezind ºi
dezvoltând astfel cunoaºterea noastrã înnãscutã. E destul de uºor sã
acumulezi cunoºtinþe despre cum sã trãieºti sãnãtos, cum sã munceºti,
cum sã intri în relaþie cu alþi oameni, cum sã-þi foloseºti banii ºi resursele.
Când ºtii sã gândeºti constructiv ºi ai deja un anumit grad de evoluþie
spiritualã, e mult mai uºor ºi mai plãcut sã trãieºti eficient.

Pentru a dobândi o educaþie spiritualã este bine sã înveþi de la cei
care sunt iluminaþi spiritual ºi a cãror viaþã reflectã aceastã înþelegere.
Învaþã legile ºi principiile care duc la rezultatele pe care le doreºti ºi
coopereazã cu acestea.

Maturitatea emoþionalã este esenþialã pentru a trãi eficient ºi plin de
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ºi din care acesta se hrãneºte. ªtiu cu certitudine cã pot
experimenta ceea ce vizualizez cu claritate ºi cred cu toatã
convingerea cã existã.

Al ºaptelea principiu al succesului
Tenacitatea: a te dedica fãrã ezitare unui ideal

Atunci când te hotãrãºti pentru un curs constructiv al lucrurilor,
insistã pânã când vei avea rezultatele dorite. Mulþi oameni încep
proiecte deosebite cu foarte multã hotãrâre, dar le lasã baltã prea repede
sau renunþã mult prea uºor. Credinþa lor se clatinã. Concentrarea lor nu
e prea grozavã. Voinþa lor de a merge înainte este slabã. Când ºtii cã te
afli pe drumul cel bun, nu te da bãtut. Ignorã comentariile negative ale
altora. Nu lãsa loc în mintea ta cuvântului „imposibil”. Gândeºte-te
numai la ceea ce este posibil ºi concentreazã-þi gândurile ºi energia într-
acolo. Roagã-te pentru a avea putere, îndrumare, ºi amândouã vor
apãrea din adâncul fiinþei tale. Acþiunile tale, prosperitatea pe care þi-
o va aduce conºtiinþa care creºte mereu, cunoaºterea Puterii care miºcã
Universul te vor ajuta sã reuºeºti.

Afirmã cu convingere:

ªtiu ce este important ºi cred în acest lucru cu toatã puterea,
acþionând în acest sens cu iscusinþã. Voi insista cu hotãrâre ºi
cu absolutã încredere în Dumnezeu, pânã când îmi voi vedea
îndeplinit scopul.”

Al optulea principiu al succesului
Graþia: acþiunea impulsurilor creatoare ale Conºtiinþei, care face posibilã
obþinerea fãrã efort a binelui nostru suprem

Dacã faci tot ce-þi stã în putinþã ca sã înveþi, sã trãieºti eficient ºi sã
evoluezi, sã aduci la luminã calitãþile tale ascunse, sã te perfecþionezi ºi
sã devii mai receptiv, vei beneficia de acþiunea înãlþãtoare a Graþiei.

Acþiunea supremã a Graþiei se datoreazã impulsurilor Conºtiinþei care
ordoneazã procesele Universului. Ea contribuie la evoluþia noastrã
spiritualã ºi susþine întreprinderile noastre cele mai constructive. Deoarece
graþia înfloreºte liberã, aceasta este disponibilã oricui. Acþiunea ei te scuteºte
de eforturi, iar efectele ei au întotdeauna drept consecinþã binele suprem.

Afirmã cu convingere:

Particip cu dragã inimã la desfãºurarea proceselor vieþii.
Vreau sã fiu hotãrât, îmi îndeplinesc îndatoririle, acþionez
eficient ºi meditez cu regularitate. Stabilit în Infinit, sunt
împãcat cu mine, sunt eficient ºi plin de succes.

Al ºaselea principiu al succesului
Credinþa: convingerea care aduce rezultate

„ªi credinþa este o încredere neclintitã în lucrurile nãdãjduite, o
puternicã încredinþare despre lucrurile care nu se vãd.“

„Prin credinþã pricepem cã lumea a fost fãcutã prin Cuvântul
(puterea creatoare) lui Dumnezeu (Conºtiinþa), aºa cã tot ce se
vede n-a fost fãcut din lucruri care se vãd.”

Noul Testament – Evreii 11.1 ºi 3

Credinþa este încrederea fermã, convingerea care nu se bazeazã pe
dovezile exterioare. Pentru cineva care nu este conºtient de partea subiectivã
a vieþii, care nu cunoaºte încã faptul cã efectele exterioare sunt produse de
cauze interioare ºi al cãrui punct de vedere nu admite viziunile interioare,
credinþa sfideazã logica. Ea este consideratã ca fiind nimic altceva decât o
exprimare a dorinþelor, a fanteziilor, sau un ritual superstiþios care permite
hrãnirea speranþelor ºi calmarea minþii. Exerciþiul credinþei cere realism,
cere sã credem în ceea ce este posibil sã se manifeste sau sã fie experimentat.

Pe mãsurã ce înþelegerea noastrã asupra Conºtiinþei se îmbunãtãþeºte,
vor apãrea pe rând þãrmuri necunoscute ale cunoaºterii. Vom ºti mai mult
despre interacþiunea suflet-trup-minte: conºtiinþa nu va mai fi confundatã
cu mintea sau cu trupul. Vom afla cã puterea percepþiei ºi inteligenþa sunt
lucruri care se pot îmbunãtãþi, cã Mintea Cosmicã este rãspunzãtoare pentru
gândurile ºi emoþiile noastre. Se ºtie cã o convingere puternicã nu
influenþeazã numai sãnãtatea noastrã, rezultatele eforturilor noastre ºi mediul,
dar poate dezvãlui ºi cauzele unor evenimente, poate da naºtere
împrejurãrilor ºi poate atrage resursele dorite sau pe cele necesare.

Afirmaþi cu convingere:

Este uºor sã trãieºti în credinþã. ªtiu cã mã aflu în câmpul
fãrã de margini al Conºtiinþei Infinite, din care provine Universul
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Învaþã aceste principii ale succesului

Principiile succesului sunt impersonale ºi universale.
Foloseºte-le pentru a-þi accelera evoluþia spiritualã ºi a prospera
în toate aspectele vieþii tale.

1. Fii interesat de viaþã, bucurã-te de experienþele ei.
Simte curenþii vieþii curgând prin tine, împingându-te spre
acþiuni constructive ºi inspirându-te.

2. Întreabã-te: „Ce trebuie sã fac, sã experimentez, sã
împlinesc în aceastã lume?” Scrie rãspunsurile care îþi vin în
minte ºi aspirã sã faci, sã experimentezi, sã împlineºti. Nu
trebuie sã ceri permisiunea nimãnui. Urmeazã-þi inima, centrul
Fiinþei tale.

3. Care este viziunea ta, în legãturã cu posibilitãþile? Ce
poþi vedea, pentru tine ºi pentru ceilalþi? Cât de departe poþi
vedea viitorul cu claritate? Aºterne pe hârtie toate aceste
posibilitãþi.

4. Aflã ce trebuie sã mai ºtii pentru a trãi eficient. Dobândeºte
aceste cunoºtinþe. Aflã de ce abilitãþi mai ai nevoie pentru a-þi
îndeplini scopurile? Însuºeºteþi-le ºi foloseºte-le. Educã-te, prin
expunerea la surse de informaþii utile ºi fãcând apel la
cunoaºterea ºi la calitãþile înnãscute pe care le ai. Vei trãi
întotdeauna în aceastã lume sau într-o alta. Nu trebuie sã te
opreºti niciodatã din învãþat. A trãi înseamnã a continua sã-þi
sporeºti capacitãþile.

Afirmã cu convingere:

Sunt prosper. Trãiesc eficient. Sunt receptiv la binele neºtiut
care mi se face de cãtre Univers. Mã supun întotdeauna cu
entuziasm acþiunilor neîngrãdite, dãtãtoare de viaþã, ale
Graþiei Divine.

Viaþa ne oferã întotdeauna ceea ce îi cerem ºi ceea ce suntem
capabili sã acceptãm. Dacã þi se pare cã viaþa îþi refuzã norocul dorit,
poate cã, într-un fel sau altul, conºtient sau nu, ai o reþinere în a trãi.
Examineazã-þi stãrile mentale ºi emoþionale, comportamentul, ºi aflã
dacã nu cumva te autolimitezi. Dacã prosperitatea pare sã te evite,
poate cã nici n-ai dorit-o. Sau poate cã ai cerut-o, dar n-ai fost în stare
s-o primeºti.

Cere-i fãrã fricã vieþii tot ceea ce meriþi. Dezvoltã-þi capacitatea de
a primi. Înlãturã toate obstacolele cãtre împlinire ºi aceasta se va realiza
cu siguranþã. Lasã Viaþa Nesfârºitã sã curgã prin tine. Prosperã în toate
felurile ºi împarte norocul ºi lumina ta cu alþii.
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„Prin meditaþie ºi o viaþã dedicatã lui Dumnezeu vei calma nãvala gândurilor
ºi a dorinþelor care îþi condiþioneazã percepþia asupra realitãþii. Vei vedea atunci
toate lucrurile aºa cum sunt.”

Paramahansa Yogananda

5. Fii doritor sã participi la jocul vieþii. Permite-i fiinþei tale
sã evolueze. Fii curios. Fii încrezãtor în tine ºi în Sinele tãu. Fii
doritor sã depãºeºti limitãrile minþii ºi ale personalitãþii ºi observã
printre dezamãgiri ºi iluzii ceea ce este adevãrat ºi de valoare.
Procesul vieþii se desfãºoarã în flux continuu. Intrã în acest flux.
Lasã-te purtat blând de ºuvoiul vieþii.

6. Dupã un minim exerciþiu, va fi mai uºor sã trãieºti în
credinþã decât în îndoialã ºi teamã. Milioane de ani viaþa ne-a
susþinut, ne-a hrãnit ºi ne-a adus aici. Va face mereu aºa. Ai
încredere în viaþã. Fii ferm în credinþã.

7. Dacã te-ai hotãrât sã faci ceea ce este bine ºi sã-þi împlineºti
destinul, fii tenace. Cealaltã opþiune nu meritã atenþie. Priveºte
obstacolele ca pe niºte ocazii de a învãþa. Lasã provocãrile sã-þi
scoatã la luminã calitãþile. Pe mãsurã ce te afunzi mai mult în
viaþã, cu cât puterea ta de înþelegere va fi mai mare, cu atât mai
mult se vor dezvolta capacitãþile tale înnãscute. În cele din urmã
vei reuºi. De ce sã n-o faci acum?

8. Nu eºti singur în Univers. Eºti deja una cu întreaga viaþã.
Învaþã sã laºi graþia – imboldul sprijinitor al Conºtiinþei, care
însufleþeºte întreaga Naturã – sã te însufleþeascã ºi sã te
„hrãneascã” ºi pe tine. Ea te-a protejat întotdeauna, chiar ºi atunci
când nu þi-ai dat seama. Acþiunea ei va fi mai evidentã pe mãsurã
ce înveþi sã fii receptiv la ea. Mulþumeºte pentru norocul pe care-
l ai acum. Bucurã-te când ai avut ºansã, fãrã s-o fi cerut.
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